
 

 

 

 

 

 

 

  
1 

Verbale di Determinazione 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 612 
 

Data  21 novembre 2024 
 

Oggetto CUP C11B22001460003 – LAVORI MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITÀ COMUNALE CON “FORMAZIONE DI ROTATORIA STRADALE 
IN VIA SAN DOMENICO INCROCIO VIA PASTRENGO DI SERIATE". - 
contributo statale di €. 70.000 - art. 1 comma 29 l. 160/2019 - 
contributo piccoli investimenti legge bilancio 2020 - quota 2022 (per 
lo sviluppo territoriale sostenibile). LIQUIDAZIONE SALDO ALLA DITTA 
“LA BOTTEGA DEL FALEGNAME S.N.C. DI VALENTI GIUSEPPE & C. IN 
LIQUIDAZIONE” per acquisizione area. 

 
 

Area 
 

TECNICO URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI, MANUTENTIVO 
 
 

Responsabile 

 

Arch. Fasolini Natascia 

 

 

 
Richiamato il decreto del Sindaco di nomina n. 3 del 02.01.2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III - GESTIONE DEL TERRITORIO 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 330 del 21.06.2022 con la quale si è proceduto 
all’accertamento delle entrate derivanti dal contributo ministeriale ai sensi art. 1, comma 29, della Legge 
27 dicembre 2019 n. 160, del “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022”, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai 
comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad 
opere pubbliche ( per il comune di Brusaporto ai sensi art 1 comma b importo €. 70.000 euro per i 
comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti) in materia di:  
 a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 
nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  
 b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l’abbattimento delle barriere architettoniche;  
 
RICHIAMATA la proposta formulata dall’Impresa Milesi Geom Sergio S.r.l. di Gorlago (BG) inerente la 
realizzazione di una rotatoria stradale all’incrocio tra via San Domenico di Brusaporto e via Pastrengo di 
Seriate, al fine di agevolare la viabilità dei propri mezzi transitanti da e per la cava posta in via Bolgara, 



 

 

 

 

 

 

 

  
2 

finanziando l’opera e le spese di progettazione e chiedendo, nel contempo, una partecipazione 
economica delle spese ai Comuni di Brusaporto e di Seriate, in quanto la stessa migliorerà la viabilità a 
vantaggio anche degli operatori economici della zona; 
  
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 20.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata accolta la proposta progettuale depositata, autorizzando il Sindaco a farsi promotore della 
proposta presso gli altri Enti interessati, Comune di Seriate e Provincia di Bergamo, al fine di giungere 
ad un accordo congiunto tra le parti per la realizzazione dell’opera; 
  
EVIDENZIATO: 
− che l’opera è realizzata in parte sul territorio di Brusaporto e in parte su quello di Seriate, 

precisamente all’intersezione tra via San Domenico di Brusaporto e via Pastrengo di Seriate, 
quest’ultima di valenza provinciale in quanto collega lo svincolo posto in via Cassinone tra le SS 498, 
SS 671 e SP 91;  

− che ai fini della realizzazione dell’intervento è stato formalizzato un Accordo di collaborazione agli 
atti prot. 9679/2022 tra il Comune di Brusaporto (Ente capofila), il Comune di Seriate e la Provincia 
di Bergamo, in forza del quale l’intervento viene così finanziato:  
▪ per € 100.000,00 dal comune di Brusaporto (di cui € 35.000 fondi ministeriali ex L. 160/2019 

(annualità 2022), la quota residua con fondi di bilancio;  
▪ per € 12.000,00 dal Comune di Seriate;  
▪ la restante parte dall’Impresa Milesi Geom Sergio S.r.l.; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunala n. 87 dell’11.08.2022, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del progetto preliminare dell’opera, redatto dall’arch. Enrico Morosini di Alzano 
Lombardo (BG), in forza di incarico ricevuto dall’Impresa Milesi Geom. Sergio S.r.l.;  
VISTO che ai sensi dell’art. 23, commi 7 e 8, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stato redatto il progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento e che i relativi elaborati tecnici sono stati depositati in data 
27.08.2022, atti prot. n. 9469;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunala n. 91 del 01.09.2022, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del progetto definitivo/esecutivo dell’opera, redatto dall’arch. Enrico Morosini di Alzano 
Lombardo (BG), in forza di incarico ricevuto dall’Impresa Milesi Geom. Sergio S.r.l. dell’importo 
complessivo di € 230.000,00; 
 
RICHIAMATI:  
− la propria determinazione n. 437 del 12.09.2022 avente per oggetto CUP C11B22001460003 – CIG 

9402072343 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO - LAVORI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE CON “FORMAZIONE DI ROTATORIA STRADALE IN VIA 
SAN DOMENICO INCROCIO VIA PASTRENGO DI SERIATE" - contributo statale di € 70.000 - art. 1, 
comma 29, L. 160/2019 - contributo piccoli investimenti legge bilancio 2020 - quota anno 2022 (per 
lo sviluppo territoriale sostenibile). IMPEGNO DI SPESA ED INDIZIONE DI GARA; 

− la propria determinazione del 14.09.2022 di aggiudicazione del lavori all’Impresa MILESI Geom. 
SERGIO S.r.l. con sede a Gorlago (BG) in via Molinara n. 6 - C.F. e P.IVA 01393460165, per un importo 
contrattuale di € 149.654,56 (di cui € 4.363,12 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre 
I.V.A. al 10%, per un totale di € 164.620,02 compresa I.V.A., avendo offerto un ribasso d’asta pari allo 
0,10% sull’importo posto a base di gara;  

 



 

 

 

 

 

 

 

  
3 

DATO ATTO che, come appare dalle tavole progettuali per la realizzazione della rotatoria, è necessario 
procedere con l’acquisizione di una superficie di area privata di proprietà della Ditta “La Bottega del 
Falegname di Valenti Giuseppe e C. S.n.c.” con sede a Pedrengo (BG) in via Nino Bixio n. 2;  
 
RICHIAMATE:  
▪ la lettera depositata in data 19.08.2022, ns. prot. 9291, in cui, a seguito di richiesta di questa 

Amministrazione comunale, la proprietà si è resa disponibile alla cessione bonaria dell’area;  
▪ la Perizia di Stima del 14.09.2022, atti prot. 10161, redatta dall’arch. Antonio Brevi in cui viene valutato 

il valore di acquisizione dell’area in € 1.540,00 ed il valore dell’occupazione temporanea adiacente 
per l’esecuzione dei lavori in € 550,00, per un valore totale di € 2.090,00; 

 
RICHIAMATA la determinazione del Settore III Gestione del Territorio n. 446 del 15.09.2022 con la 
quale è stato impegnato l’importo di € 2.090,00 sul Capitolo 265/0 avente per oggetto 
“REALIZZAZIONE NUOVA ROTATORIA VIA PASTRENGO” del Bilancio comunale a favore della Ditta “La 
Bottega del Falegname di Valenti Giuseppe e C. S.n.c.”, con sede a Pedrengo (BG), quale indennizzo per 
cessione volontaria di area di proprietà;  
 
RICHIAMATO, altresì, il Bonario accordo stipulato tra questa Amministrazione comunale e la suddetta 
ditta con atto pubblico in data 15.09.2022, con il quale il Comune si impegna, tra l’altro, a:  
▪ corrispondere alla proprietà € 1.540,00 per l’area da acquisire ed € 550,00 come indennità di 

occupazione (soggetta a ritenuta di acconto del 20%) (totale € 2.090,00);  
▪ liquidare € 700,00 alla proprietà, a titolo di acconto;  
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 511 del 17.10.2022 con la quale si è disposto di procedere con 
la liquidazione alla Ditta “La Bottega del Falegname di Valenti Giuseppe e C. S.n.c.” con sede a Pedrengo 
(BG) in via Nino Bixio n. 2, dell’importo di € 700,00 (€ 550,00 di indennità di occupazione ed € 150,00 
di valore acquisizione area), a titolo di acconto; 
 
CONSIDERATO che i lavori di realizzazione della rotatoria sono stati consegnati in data 14.09.2022 e 
che l’opera è stata terminata in data 23.03.2023; pertanto, si ritiene necessario procedere con 
l’acquisizione dell’area mediate stipula di atto notarile e con la liquidazione a saldo del valore dell’area; 
 
 
DATO ATTO che, quindi, si rende necessario procedere alla liquidazione in favore della Ditta “La 
Bottega del Falegname di Valenti Giuseppe e C. S.n.c.”, ora “La Bottega del Falegname di Valenti 
Giuseppe & C. in liquidazione”, dell’importo di € 1.390,00 (valore acquisizione area), a titolo di saldo; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 
 
VISTI: 
▪ il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 
▪ il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per le parti non abrogate dal citato D.Lgs. n. 36/2023; 
▪ il D.P:R. 08 giugno 2001, n. 327 e s.m.i.; 

 
VISTI: 
− l’art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267, e successive modifiche; 



 

 

 

 

 

 

 

  
4 

− lo Statuto, il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle attribuzioni dei 
responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna ed il Regolamento comunale di 
contabilità; 

 
VISTE: 
− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 07 dicembre 2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024/2025/2026; 
− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 07 dicembre 2023, esecutiva, con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2025/2026; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 dell’11 gennaio 2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il PEG; 

 
VISTI: 
− il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
− il D.Lgs. n. 118/2011; 
− il D.Lgs. n. 165/2001, 
− lo Statuto Comunale; 
− il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
− il Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 
− il Regolamento comunale sui contratti; 
− il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DATO ATTO che nella redazione del presente atto sono rispettate la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4°, del d.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

− Di liquidare, per i motivi citati in premessa e che si intendono qui integralmente riportati, la somma 
di € 1.390,00 (valore acquisizione area) in favore della Ditta “La Bottega del Falegname di Valenti 
Giuseppe & C. in liquidazione”, a titolo di saldo, imputandola contabilmente al Cap. 265/0, Missione 
8, Titolo II, del Bilancio di Previsione 2024-2026;  
 

− Di autorizzare l’Ufficio Finanziario al versamento dell’importo di € 1.390,00 al seguente IBAN della 
Ditta: IT48O0329601601000066553098; 

 
− di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 
 

− di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 



 

 

 

 

 

 

 

  
5 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

− di dare atto, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che: 
▪ tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 
www.comune.brusaporto.bg.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33; 

▪ non si pubblica la composizione della commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi 
componenti in quanto non è necessario costituirla; 

 
− di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

− di attestare che non sussiste obbligo di astensione né ricorre una situazione di conflitto di interesse 
nel procedimento da parte del Responsabile che sottoscrive il presente atto;   
 

− di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. che il responsabile del 
procedimento è l’architetto Natascia Fasolini; 
 

− di trasmettere il presente provvedimento: 
▪ all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
▪ all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 
 

http://www.comune.brusaporto.bg.it/


 

 

 

 

 

 

 

  
6 

Determinazione 
 

 

Numero 612 
 

Data  21 novembre 2024 
 

Oggetto CUP C11B22001460003 – LAVORI MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITÀ COMUNALE CON “FORMAZIONE DI ROTATORIA STRADALE 
IN VIA SAN DOMENICO INCROCIO VIA PASTRENGO DI SERIATE". - 
contributo statale di €. 70.000 - art. 1 comma 29 l. 160/2019 - 
contributo piccoli investimenti legge bilancio 2020 - quota 2022 (per 
lo sviluppo territoriale sostenibile). LIQUIDAZIONE SALDO ALLA DITTA 
“LA BOTTEGA DEL FALEGNAME S.N.C. DI VALENTI GIUSEPPE & C. IN 
LIQUIDAZIONE” per acquisizione area. 

 
 

Area 
 

TECNICO URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI, MANUTENTIVO 
 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Arch. Fasolini Natascia 
Responsabile dell’Area Tecnico Urbanistica, Lavori Pubblici, Manutentivo 

  
 
 

Brusaporto,  21 novembre 2024 
 
 

 


